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wfaejdsministeren.] 
t e t  af arbjdsministeriets overvejelser 
at loven i sin nuværende skikkelse ikke 
.  e r  mulighed for administrativt forbud 
i  vikarbureauvirksomhed. 
led hensyn til de, to øvrige spørgsmål 
I jeg oplyse, at de nævnte forhandlinger 
3en nævnte afprøvning af behovet endnu 
e er afsluttet. Jeg har imidlertid grund 
at antage, at omfanget af vikarbureau- 
jsomheden uden for handels- og kontor- 
cadet, der i øvrigt er minimalt, ikke vil 
re udvidet, så længe der ikke er endelig 
I ring om fremtidige ,bestemmelser. 
led disse bemærkninger anbefaler jeg 
forslaget til hurtig og velvillig behand-; 
; i det høje t i n g .  

Ministeren for offentlige arbejder (Guld- 
1) : Herved tillader j eg mig for det 
3 folketing at fremsætte forslag til lov om 
\e hovedlandevejsstrækninger. 
forslaget er i år karakteriseret af, at det 
J tisk talt udelukkende drejer sig om 
alægningslovej og årsagen hertil er, at 
soni følge af anlægsstoppet i den for- 

ne sommer er udskudt anlægsarbejder på 
torveje og hovedlandeveje i et sådant 
tang, at dér ikke er plads til på nær væ- 
de hovedlandevejslov at optage nye stræk- 
ger, som der ikke i forvejen er anlægslov 
. Det kan oplyses, at anlægsstoppet for 
torvej sanlæggene har betydet, at der i ste- 
. for som beregnet i t970-71 skulle være 
:ørt arbejder for ''c'a., 380 mill. kr. kun 
mentes udført arbejder for ca. 250 mill. 
, altså en meget betydelig procentisk be- 
ssninng af aktiviteten på dette, område. 
forslaget omfatter først en bemyndigelse 
anlæg af en forlægning af hovedlandevej 
25, Kolding-Tønder, på strækningen fra 
1 nuværende hovedlandevej ved Tanke- 
. øst for Hjarup til hovedlandevej A ,10; 
uså-Kolding, syd for Kolding. 
dernæst omfatter forslaget eri bemyndi- 
se til projektering af et motorvejsnet på 
lager og i området mellem Sjælland og 
lager med tilslutning til det tidligere f ast- 
te motorvejsnet i Københavnsområdets 
[vestlige og vestlige de1. 
Endvidere omfatter forslaget en bemyndi- 
se til iværksættelse af forundersøgelser og 
beredende projektering af en ydre motor- 
sringlinje i København samt en indføring . 

af Frederikssundmotorvej en fra motorvejen 
vest om København til den nævnte ringfor- 
bindelse. 

Endelig omfatter forslaget en bestem- 
melse om ophævelse af den tidligere givne 
projekteringsbemyndigelse vedrørende den 
såkaldte Engstrand Allé-linje, for så vidt 
angår den yderste strækning af denne linje 
indtil den nævnte ydre ringforbindelse i 
København. 홢 

Som det har været tilfældet ved forelæg- 
gelsen af de foregående års forslag til love 
om visse hovedlandevej sstrækninger, skal 
jeg give det høje ting en oversigt over, hvor 
langt vi nu er, kommet med hensyn til gen- 
neinførelsen af det véd vejplanlægningen 
forudsatte motorvejsnet over hele landet. 

I oktober 1970 blev den nye motorvejsbro 
over Lille-Bælt med de umiddelbart tilslut- 
tende motorvejsanlæg åbnet for trafik, og 
tidligere er motorvejsstrækningen i Jylland 
fra Fredericia landevej til hovedlandevej A 
10 nord for Kolding taget i brug. Der er så- 
ledes nu en samlet motorvejsforbindelse fra 
Gribsvad på Fyn til Bramdrupdam nord for 
Kolding. Motorvej sstrækningen fra Kprse- 
bjerg vest for Odense til Gribsvad forventes 
taget i brug i efteråret 1971. 

Anlægsarbejderne, på omfartsvejen vest 
om Randers fortsættes, og denne motorvejs-, 
strækning forventes at kunne åbnes for tra- 
fik i 1972. 

I Álborgområdet forventes motorvejssy- 
stemet i tilknytning til Limfjordstunnelen 
at være færdiganlagt i 1972. 

Forberedelserne til påbegyndelse af de 
næste anlægsetaper af den nord-sydgående 
motorvej i Jylland ér i gang. Det drejer sig 
dels om strækningen Bramdrupdam-Harté, 
hvorom der blev vedtaget anlægslov i folke- 
tingssamlingen 1968-69, og endvidere 'om 
strækningerne Harte-Christiansfeld og Hor- 
sens-Stavtrup, hvorom der i sidste folke- 
tingssamling blev vedtaget anlægslov. I øv- 
rigt fortsætter arbejdet med projekteringen 
af yderligere strækninger af den jyske mo- 
torvej. Som et vigtigt led i dette arbejde 
indgår de regelmæssige .forhandlinger med 
repræsentanter for de pågældende kommu- 
nale råd og disses vejteknikere, der finder 
sted i de 4 jyske regionsudvalg, som er op- 
rettet efter aftale med de kommunale råd. 
Efter gennemførelsen af kommunalreformen 
pr. 1. april 1970 er regionsudvalgenes sam- 
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[Ministeren for offentlige arbejder.] , i 
mensætning bragt i overensstemmelse - med 
de nye kommunale inddelinger. Foruden 
repræsentanter for de pågældende amtskom- 
muner er der nu i regionsudvalgene optaget 
repræsentanter for samtlige berørte primær- 
kommuner, 'og desuden er nu også boligmi- 
nisteriet og, kulturministeriet låst repræsen- 
teret i udvalgene. , ! 

For så vidt angår motorvej sarbejderne på 
Sjælland, foreslås en del af disse af vejdirek- 
toratets motorvej skontor i. Næstved . som 
nævnt; i forelæggelsestalen sidste år. Det 
drejer sig her om projektering :Qg anlæg af 
Vestmotorvejen fra Ølby til, Skovse og 
Sydmotorvejen fra Dyrehavehus til Rønne- 
de. Der er tilsvarende her knyttet regions- 
udvalg med kommunale repræsentanter til 
arbejdet. ' 1 

For så vidt angår det nordøstsjællandske 
område, forestås projekteringen og anlægget 
af Helsingørmotòrvej ens fortsættelse til 
Helsingør; Hillerødmotorvejen nord for Møl- 
leåen, Frederikssundmotorvejen: vest for' 
Ballerup, Holbækmotorvejen mellem . Tå- 
strup og Hedehusene samt Ringmotorvej B 
5 af vejdirektoratets . motorvej skontor i 
Birkerød, der er, oprettet pr. I. juni 1970. På 
Helsingørmotorvejen er ekspropriationerne 
tilendebragt,' og anlægsarbejder påregnes 
igangsat i begyndelsen af 1971. På Hillerød- 
motorvej en er anlægsarbej der i gang i Farum- 
området, : og disse påregnes afsluttet med 
udgangen af 1972, for så vidt, angår stræk- 
ningen til den forlagte amtsvej, nord om 
Farum. Besigtigelse; på en d e l  af stræknin- 
gen nord herfor påregnes afholdt i 1971. 
Vedrørende FrederikssundrilOtorvej en : og 
Ringmotorvej : B 5 foregår undersøgelser 
med henblik på valg af linjeføringer. , 

Der tilbagestår endnu afslutning af afta- 
ler med de kommunale myndigheder om 
organisationen af samarbejdet mellem disse 
og vejdirektoratet om de nævnte opgaver. 

På Sjælland fortsætter i øvrigt de igang- 
værende anlægsarbejder på Vestmotorvejen 
på strækningen fra Ringvej B 3 til Cordoza 
nord for Køge og på den: resterende stræk- 
ning af Holbækmotorvejen fra Roskilde til 
Dyvelslyst. Den førstnævnte strækning på- 
regnes åbnet for trafik inden udgangen af 
1972 og, den sidstnævnte i begyndelsen af 
1973. 홢: -  , I I I : I : 

Endelige nogle bemærkninger om mctc 
vej sarbejderne i hovedstadsområdet. 

På motorringvejen påregnes strækning 
fra Kagså til Jyllingevej taget r brug ul ir 
1971, således at der herefter er åbnet 
samlet strækning på 11,7 -km: fra Jægei 
borgvej iil Jylliiigevej. 
; På Lyngbyvej linjen har egentlig anl  t  

aktivitet indtil nu kun pågået på stræk: ii 
gen nord for Vibens,hus Runddel. Efter u 
faldet af licitationen vedrørende Lyngby v< 
tunnelen er der over for: Københavns koi 
mune givet udtryk for, at en principiel' t 
lingtagen til videreførelsen af den i anlæg si 
ven forudsatte udbygning: ;af - Lyngbyvej li 
jen som motorgade i Københavns koi 
mune og dermed Lyngbyvej tunnelen i d 
kan forventes, forinden en afklaring er sk 
med hensyn til. Søringen og overvej eIs Ir] 
om en ændret byrde- og opgavefordelii 
mellem staten og kommunerne på vejvajs 
nets o m r å d e .  

Hareskovvej linj en til Farum pårega 
færdigudbygget med udgangen af 1972. ] 
motorvejene i Københavns vestegn.. har I 
været besigtigelse og til dels ekspropriat ( 
på Ringmotorvej B 4, Frederikssundmot o 
vejen og Vestniotorvej ens nordlige gren ni( 
undtagelse af Klovtofteområdet. Anlægs ' 
tivitet er endnu ikke påbegyndt, dog 
sporforlægning igangsat ved Vestmotorv 
jens skæring med Vestbanen i Tåstru 
Hovedårsagen til den manglende, igangsæ 
ning af .arbejderne i marken er anlægssto] 
pet i 1970. Det er. imidlertid, tank én at søs 
anlægget af .Yestmotorvej ens nordlige gie 
fremskyndet for tidligst muligt at k u n  
aflaste visse vejstrækninger, blandt andet 
Herstedernes kommune, der i ølebhkl, 
bærer, en ekstraordinær trafikmængde. 
; I proj ekteringslovenJor for den nord- syd<;; 
ende: motorvej i Jylland blev der foruden t 
selve hovedlinjen givet bemyndigelse til pr< 
jektering af en række andre b,ovédlaiideve' 
anlæg i tilknytning til hovedlinjen, her 
blandt den såkaldte Tankedalsvej, en f I 
lægning af hovedlandevej A '25; Tønd : 
Kolding, på strækningen fra Tankedal ø; 
for Hjarup til Kolding. , Tankedalsvejp 
ønskes nu fremmet til 'anlæg i. forbinder 
med : anlægget af motorvej sstrækning 3 
Harte-Christiansfeld, hvorom der i sidst 
folketingssamling blev vedtaget anlægslov 
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[Ministeren tor offentlige arbejder.] 
Den i forslaget medtagne bestemmelse om 

projektering af, én række motorvej slinj er i 
det sydlige Københavnsområde ønskes i før- 
ste række gennemført for at få disse linjer 
fastlagt således, at  der på grundlag heraf 
kan træffes videre dispositioner i hele plan- 
lægningen i dette område. Det må derfor 
understreges, at der for visse af de omhand- 
lede strælmìngers vedkommende meget vel 
kan hengå en længere tidsperiode, førend 
det bliver aktuelt at iværksætte anlægsar- 
bejder. ' ' 

Jeg vil i denne forbindelse gerne sige, at 
vejføringerne på Amager i lovforslaget er 
skitseret 'på basis af de hidtidige forudsæt- 
ninger vedrørende placeringen af Køben- 
havns lufthavn. 1 

Det kan imidlertid ikke udelukkes, at ,"de 
overvejelser, der for tiden finder sted i plan- 
lægnings- og anlægsudvalget vedrørende 
lufthavnen, kan give anledning til visse 
ændringer, som vi må tage højde for. i pro- 
jekteringsarbejdet; idet vejføringerne og 
lufthavnstunnelen selvsagt må koordineres. 
Ligeledes er det en selvfølge, at der vedrø- 
rende enkeltheder må foretages en koordine- 
ring med hensyn til planerne for udnyttel- 
sen af Vestamager. 

I tilknytning til lovforslaget til den senere 
lov af 27. maj 1964 om visse hovedlandevejs- 
anlæg i og ved København var udarbejdet 
en plan, der angav principperne for det 
overordnede vejnet, ,-i Københavnsområdet. 
Som et led i dette var angivet en ydre ring- 
gade i København og Frederiksberg, den 
såkaldte Godsbanering. Da flere forskellige 
linjeføringer for en sådan ringforbindelsé 
imidlertid kan komme på tale, har jeg fun- 
det det rigtigst at søge bemyndigelse til at 
undersøge de forskellige muligheder for li- 
nieføringen. Det område, som undersøgel- 
serne skal omfatte, er angivet som et bælte 
på bilag 2 til lovforslaget. 

Efter afslutningen af; undersøgelserne vil 
jeg forelægge tinget forslag om projektering 
af den valgte linjeføring. 

Forslaget har ikke været drøftet med de 
implicerede kommuner endnu, men det er 
klart, at undersøgelserne skal foregå i intimt 
samarbejde med disse. 

De samlede udgifter til den i: forslaget 
omhandlede Tankedalsvej andrager > 14,6 

mill. kr. og svarer til en længde på ca. 6,2 
km motortrafikvej. 

Herudover påregnes udgifterne til projek- 
tering og sikring af de i forslagets §§ 2 og 3 
omhandlede vejstrækninger at ville andrage 
i alt ca. 14 mill. kr. Udgifter til eventuelle 
ejendomserhvervelser som følge af byggeli- 
njepålæg er det ikke muligt på indeværende 
tidspunkt at skønne over. 

Vejnævnet har i medfør af hovedlande- 
vej slo ven haft lovforslaget til udtalelse og 
har ikke haft bemærkninger til fremsættel- 
sen. Fra repræsentanterne for Københavns 
og, Frederiksberg kommuner blev der givet 
udtryk for betænkeligheder ved eventuelt at 
forlade den hidtil af kommunerne forudsatte 
linjeføring for Godsbaneringeri; og nævnet 
var enig i at fremhæve betydningen af, at 
d'e i § 3 omhandlede forundersøgelser frem- 
mes mest muligt, b1. a. af hensyn til presse- 
rende byggesager. 

Nævnet ønskede endvidere at fremhæve 
betydningen, af, at der ved projekteringen 
tages de nødvendige hensyn til'éksisterende 
og kommende bebyggelser. 

Idet jeg i - øvrigt, skal tillade mig at hen- 
vise til bemærkningèrne til lovforslaget, skal 

: jeg herefter anbefale forslaget til' tingets 
: velvillige behandling. 

! Ordføreren for forslagsstillerne (Karen 
: Dahlerup Andersen): Jeg skal herved tillade 

mig for det høje ting at fremsætte forslag til 
fÖlkêtingsbeslutnirlig om tobaksreklame. 

Forslaget tilsigter, gennem intensiv' oplys- 
ning om tobakkens skadelige virkninger og 
ved indflydelse på tobaksreklamens udform- 

; ning,', at dæmpe stigningen i cigaretforbruget 
og om muligt medvirke til, at færre begyn- 
der at ryge. 

I 1961 afgav et af sundhedsstyrelsen, 
Landsforeningen til Kræftens Bekæmpelse 
og, Den almindelige danske Lægeforening 

. nedsat fællesudvalg, én betænkning, hvis 
홢 konklusion er, at der findes en årsagssam- 
; menhæng mellem tobaksrygning 홢 først og 
; fremmest cigaretrygning 홢 og lungekræft. 

I 1964 forelå betænkning nr. 357 홢For- 
홢 anstaltning til nedsættelse af cigaretforbru- 
! get". -  ̂
i Beklageligvis har offentliggørelsen af 홢 . 

1961-betænkningen tilsyneladende ikke vir- 
ket dæmpende på tobaksforbruget, ligesom 


